
2022年度日本教科内容学会第 9回研究大会（東京 Zoom） 

大会参加申し込みおよび発表申し込み要領 

 

日本教科内容学会第９回大会の参加申し込みの詳細を、以下のようにご案内いたします。 

第９回大会は、Zoom によるオンライン開催とします。「一般発表」はすべて口頭発表とし、ポスター発表

は設けません。「プログラム・要旨集」は、電子データ版のみです（冊子体の印刷、郵送は行いません）。 

 

（１）研究大会スケジュール  

 

（２）研究大会参加資格 

研究大会へは非会員でも参加できます。ただし登壇者は、令和４年度分までの年会費（学会費）を納

入済みの「正会員」もしくは「学生会員」といたします。登壇を予定されている方は、申し込みの前に、年

会費の納入をお済ませください。なお第９回大会では、大会参加費振込口座が年会費口座とは異なりま

す。誤振込への対応はいたしかねますので、十分にご確認くださいますようご協力をお願いいたします。 

  

8月 27日（土） 

午前 10:00-12:00（仮） 

開会あいさつ 
（演題数によっては、スケジュ

ールを調節します。） 
一般発表（口頭） 

午後 

13:00-14:00 招待講演 

奈須正裕先生によるご講演 

「資質・能力の育成とこれから

の教員養成」 

14:10-16:30 
プロジェクト研究

シンポジウム 

「教科横断型授業開発と 

STEAM教育授業開発」 

8月 28日（日） 

午前 10:00-12:00（仮） 一般発表（口頭） 
（演題数によっては、スケジュ

ールを調節します。） 

午後 

13:00-13:30 総会 
 

13:30-16:30 課題研究発表 

「教科専門（教科内容構成）と

教科教育（教科の指導法）の教

育内容を関連させた授業研究

―２年次：小学校及び中学校

教員養成を中心に―」 



（３）Zoomについて 

第９回大会への参加・発表につきましては、各自でオンライン会議システム Zoom が利用できる機器

（パソコン，イヤホン，マイク他）の準備をお願いいたします。なお第９回大会には Zoomの「無料アカウン

ト」でご参加いただけます。事前に、【Zoom 公式ホームページ】より Zoom アプリをダウンロードしたう

えで、「サインイン」できるように「無料サインアップ」の設定をご準備いただきますようお願いします。 

 

（４）申し込み方法 

下表「申し込み方法」欄に記した別紙①または②に必要事項をご記入の上、件名を「９回大会参加申

し込み」としたメールにＷｏｒｄファイルとして添付し、日本教科内容学会第 9回大会実行委員会

（tguinjsssce2022【at】gmail.com）までお送りください。お申込みいただいた方には、メールで、

「参加費の納入に関するお知らせ」のご連絡を差し上げます。 

なお事務処理の都合上、会員のみなさまの６月３０日１７：００までのお申し込みを促すため、それ以降

７月２３日１７：００までのお申し込みにつきましては、参加費を増額とさせていただきました。ただし学生

会員につきましては、若手育成の観点から、この限りではございません。ご理解とご協力のほど、よろしく

お願い申し上げます。 

 

※振込にかかる振込手数料は、各自でご負担ください。 

 

（５）参加費の振込について 

第９回の大会参加費は、以下の要領でお振込みください。 

① 大会参加をお申込みいただいた方には、実行委員長より、「整理番号」と「大会参加費振込口座」

「振込期限」をご連絡します。指示に従って、期限内に手続きを完了してください。 

② 実行委員会の方で参加資格等を確認できましたら、領収通知を、申込書にご記入いただいたメ

ールアドレス宛にご連絡いたします（通知の送信にはお時間をいただく場合がございます）。 

種  別 参加形態 申し込み方法 申し込み締め切り 参加費（※） 

正会員 

登壇者 別紙②「登壇申し込み」に記入 ６月３０日 １７：００ 1,000 

参加のみ 別紙①「参加申し込み」に記入 

６月３０日 １７：００ 1,000 

７月２３日 １７：００ 2,000 

学生会員 

登壇者 別紙②「登壇申し込み」に記入 ６月３０日 １７：００ 1,000 

参加のみ 別紙①「参加申し込み」に記入 

６月３０日 １７：００ 1,000 

７月２３日 １７：００ 1,000 

非会員 参加のみ 別紙①「参加申し込み」に記入 ７月２３日 １７：００ 3,000 

https://zoom.us/


③ 参加者へのＺｏｏｍのＵＲＬ及び「プログラム・要旨集」の配信は、８月２２日ごろを予定しています。 

 

（６）登壇を申し込まれた先生方 

登壇による研究発表を申し込まれた先生方は、別紙③「要旨原稿フォーマット」を利用して要旨原稿 

を作成いただき、以下の原稿提出先まで、期限内にご提出ください。 

 

 

 

 

以上、皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

２０２２年６月５日 

 

 一般発表 シンポジウム 課題研究 

原稿 

提出先 
大会実行委員会 代表者（胸組虎胤） 代表者（西園芳信） 

提出期限 7 月 30日（土）17時 

備考 

発表の持ち時間は、一演題につき 12

分（＋質疑応答３分）です。 
発表時間・様式等は、各代表者と打ち合わせてください。 

要旨原稿は A4サイズ２段組み２ページ（別紙③）で作成し、wordで提出してください。 

日本教科内容学会第 9回大会実行委員会 

委員長   原 健二（東京学芸大学） 

委員     桑原章寧（貞静短期大学） 


